
 

日向 
  山武市立日向小学校 

  令和７年度５月  

  学校だより第２号 

 

風薫る５月 

 新緑が美しい季節となりました。今月は遠足に運動会にと、子ども達が楽しみにしている行事が

あります。各行事には様々なねらいがあります。そのねらいを達成できるように児童の指導や支援

に当たってまいります。ご家庭のご理解ご協力の程、よろしくお願いします。 

 

★５月の予定 ※下校時間は、バス出発の 10分前になります。 
日 曜日 行事 バス出発時間 相談員 ことばの教室 

１ 木  全校 14:55 〇 〇 

２ 金 【弁当持参】なかよし遠足            全校 13:55   

３ 土 憲法記念日（日本国憲法の施行を記念し、国の成長を期する） 
４ 日 みどりの日（自然に親しむとともにその恩恵に感謝し、豊かな心を育む） 
５ 月 こどもの日（こどもの人格を重んじ、こどもの幸福をはかるとともに、母に感謝する） 
６ 火 振替休日 

７ 水 ロング昼休み 
1・２年 14:55 

３～6年 15:45 〇  

８ 木 全校 4時間授業                全校 13:45 〇 〇 

９ 金  全校 14:55   

１２ 月 クラブ活動  
1～３年 14:55 

４～6年 15:45 
 〇 

１３ 火 交通安全教室、内科健診（上学年、特別支援） 
1～３年 14:55 

４～6年 15:45 
〇  

１４ 水 尿検査１次 
1～２年 14:55 

3～6年 15:45 
SC  

１５ 木 運動会練習開始               全校 14:55 〇  

１６ 金 ロング昼休み 全校 14:55 〇 〇 

１７ 土 PTA奉仕作業（８：３０～１０：００） 

１９ 月 ４年海の体験                全校 14:55  〇 

２０ 火 ロング昼休み 
1～３年 14:55 

４～6年 15:45 
〇  

２１ 水 運動会予行練習             全校 14:55   

２２ 木  全校 14:55 〇 〇 

２３ 金 運動会前日準備（４～６年） 
1～３年 14:55 

４～6年 15:45 
〇  

２４ 土 運動会 全校 12:00   

２５ 日 運動会予備日 

２６ 月 振替休業 

やさしい子 

かしこい子 

すこやかな子 



２７ 火  
１～3年 14:55 

４～6年 15:45 
〇  

２８ 水 ロング昼休み 
1～2年 14:55 

３～6年 15:45 
SC  

２９ 木 ひなたっ子広場デモ（４年） 
４年以外 14:55 

４年 16:10 
〇 〇 

３０ 金  １～6年 14:55 〇  

※相談員（スクールカウンセラー、心の教室相談員）と相談を希望の際は、学校まで御連絡ください。 

 
☆４月を振り返って☆ 

【入学式】 

4 月１１日に入学式を実施しました。校門の桜も花を咲かせ、新入生の入学を迎えてくれまし
た。真新しいランドセルを背負い、緊張した面持ちで登校する様子が見られましたが、教室に入る
と、しっかりと担任の先生の話を聞くことができていました。入学式でも、担任の先生から名前を
呼ばれると、大きな声で元気に返事をすることができました。新入生３３名を迎え、日向小学校の
全校児童２１９名のさらなる成長に向け、教職員一丸となって、取り組んで参ります。 

 

 

 

 

 
【授業参観・PTA 総会・学級懇談会・引き渡し訓練】 
多くの保護者の皆様に御参加いただきまして、ありがとうございました。今年度最初の授業参観

となりましたが、子ども達の学校での様子はいかがだったでしょうか。今後も毎学期オープンスク
ールがありますので、是非、子ども達の様子を御覧になってください。 

 また、最後には引き渡し訓練への御協力もありがとうございました。先日、引き渡しとなる基準

についてお知らせをしましたが、地震等の非常時には、御協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

★6月の主な予定★ 

２日（月）：内科健診のため３年生６時間授業 

      →２日が６時間のため、４日（水）３年生は５時間授業となります。 

４日（水）：全校集会         ５日（木）：全校４時間授業（１２：５０バス発）  

１８日（水）：プール開き       ２４日（火）：５年宿泊体験学習（～２５日） 

２６日（木）：ひなたっ子広場①（４～６年希望者） 

 

 



☆お願い☆ 
 

【キーホルダー等の持ち物について】 
 昨年度、キーホルダーについて御連絡させていただきました。１年生も入学しましたので、改め

てお知らせします。 

 様々な御意見もあるかと思いますが、御協力お願いします。 

 

 ☆昨年度送付した手紙文（一部省略） 

 

ランドセルやナップザック等の学校へ持ってくる持ち物に、キーホルダーをつけ
ることを御遠慮ください。（防犯ブザー・反射板は可とします。） 
理由は以下の通りとなります。ご理解、ご協力をお願いします。 
 
＜主な理由＞ 
①怪我等の可能性があり、安心安全に学校での活動をするため 
②学校に必要のないものは持ってこない約束になっていること 
③破損や紛失の可能性があること 
④トラブルの原因となる可能性があること 

 
※なお、お守りにつきましては、持たせていただいくことは可能ですが、ランドセ 

  ルのチャック付きのポケットに入れて外に出ないようにしてください。 
 

 

【登下校の車の乗り入れについて】 
 体育館下の砂利駐車場は、通称「ジャリチュー」と呼ばれています。児童の登下校を自家用車で

送迎する際に使っていただいている駐車場ですが、昇降口前でお子さんを降ろす様子が時々見ら

れます。 

 特に、８：００～８：１５は通学バスの通行もあり、大変危険です。怪我や体調不良など、特別

な理由がある場合は、昇降口前での乗降が可能ですので、学校まで御相談ください。 

 子ども達が安全に登校することができるよう、送迎はジャリチューでお願いします。 

 


